— 1 —

温州市鹿城区人民政府办公室文件
温鹿政办〔2022〕17 号

温州市鹿城区人民政府办公室
关于印发温州市鹿城区 2022 年度区政府

行政规范性文件制定目录的通知

各街道办事处、镇人民政府，区政府直属各单位：

为进一步提升区政府行政规范性文件（以下简称规范性文

件）制定质量，有效减少发文数量，根据《温州市鹿城区人民政

府行政规范性文件管理办法》（温鹿政发〔2019〕80 号）规定，

现将《温州市鹿城区 2022 年度区政府行政规范性文件制定目录》

予以公布，并就有关事项通知如下：

一、列入年度制定目录的规范性文件（附件 1），起草单位

应及时制定规范性文件承办方案（附件 2），列明规范性文件起

草的具体实施步骤及进度安排，严格按照规范性文件制定程序报

— 2 —

区政府制发规范性文件。

二、未纳入年度目录而需制定的规范性文件，起草单位应当

先报区司法局组织必要性审核。经审核认为有制定必要的，根据

区司法局出具的审核意见报区政府办公室，经起草单位归口区政

府分管领导同意后，由区政府办公室立项。

三、未经区政府办公室同意立项的规范性文件，区司法局不

予合法性审查。

附件：1．温州市鹿城区 2022 年度区政府行政规范性文件制

定目录

2．行政规范性文件承办方案

温州市鹿城区人民政府办公室

2022 年 4 月 8 日

（此件公开发布）

— 3 —

附件 1

温州市鹿城区 2022 年度区政府行政规范性
文件制定目录

序号 拟定名称 承办单位

1 关于加强和改进新形势下征兵工作的实施意见 区人武部

2 关于进一步加快现代服务业高质量发展的若干政策意见 区发改局

3 鹿城区工业项目“一事一议”实施办法

区经信局
4 鹿城区突出贡献和行业 20强企业推荐方案

5 关于做好工业企业职工住房保障的实施意见（试行）

6 关于工业经济高质量发展的若干政策意见

7 鹿城区科创投资基金管理办法 区科技局

8 关于修改废止部分行政规范性文件的通知

区司法局9 鹿城区政府行政规范性文件管理办法

10 鹿城区政府重大行政决策程序实施办法

11

鹿城区鞋类制造业、服装制造业、五金制造业等劳动密集型租赁

企业和其他易发生工资拖欠问题的行业企业实施工资保证金的

意见（试行）

区人力社保局

12 关于加快发展保障性租赁住房的实施细则

区住建局
13 鹿城区城乡危旧住宅房屋建设修缮管理暂行办法

14 鹿城区中低收入住房困难家庭申请公共租赁住房保障实施办法

15 鹿城区加强住宅小区物业管理工作的实施方案

— 4 —

序号 拟定名称 承办单位

16 关于明确鹿城区非通航水域安全监管职责的通知
区交通运输局

17 鹿城区农村公路管理养护实施办法

18 鹿城区农业农村高质量发展推进共同富裕的若干政策意见
区农业农村局

19 瓯江鹿城段禁渔工作实施方案

20 关于进一步加快开放型经济发展的若干政策意见 区商务局

21 鹿城区促进全域旅游发展扶持奖励办法
区文化和广电旅游

体育局

22 鹿城区困难家庭精神病患者医疗救助办法 区卫生健康局

23 鹿城区实施《生产安全事故报告和调查处理条例》暂行办法 区应急管理局

24 鹿城区居民住宅二次供水设施建设改造工作实施方案

区综合行政执法局25 鹿城区藤桥镇综合行政执法目录（2022 年）

26 鹿城区街镇综合行政执法目录（2022 年）

27 鹿城区新市民量化积分管理实施细则（试行） 区新居民服务中心

28 鹿城区促进总部经济发展扶持办法 区投资促进服务中心

29 鹿城区国有土地上公建设施管理办法 区机关事务管理中心

30

关于修订《温州市鹿城区国有土地上房屋征收补偿实施细则》《温

州市鹿城区征收集体土地涉及房屋补偿实施细则》《温州市鹿城

区国有土地上工业用房征收补偿实施细则》等规范性文件的通知
区城中村改造建设中心

31 鹿城区安置房层次差、朝向差结算标准

32 鹿城区安置房使用管理与统筹安置暂行办法

33 鹿城区消防行政执法委托工作方案 区消防救援大队

— 5 —

附件 2

行政规范性文件承办方案

实施步骤 备注

成立起草小组/委托第三方
起草（必经程序）

起草单位相关科室或委托高校、律所、研究机构等专业机
构起草规范性文件草案，规范性文件格式需采用“段落式”。

征求相关部门意见
（必经程序）

以意见征求会、座谈会、书面等多种形式征求规范性文件
涉及到的部门、街镇等单位意见。

征求公众意见
（必经程序）

公开征求意见期限一般不少于 7 个工作日；属于区政
府重大行政决策的，或涉及市场主体生产经营活动内容
的，征求意见期限一般不少于 30 日。公开征求意见，需
同时公布起草说明。

征求企业意见
如规范性文件涉及民营企业内容的，还应听取相关有

代表性企业和行业协会、商会意见。

专家论证
规范性文件涉及专业性、技术性较强的，属于区政府

重大行政决策的，需开展专家论证。

社会风险评估/性别平等咨
询评估

规范性文件涉及社会稳定或性别平等保护等内容的，
需开展评估；属于区政府重大行政决策的，需开展社会风
险评估。

公平竞争审查 规范性文件涉及市场主体经济活动的。

听证
规范性文件涉及重大利益调整、存在重大意见分歧、

公众普遍关注等情形的。

健康审查

规范性文件涉及改善医疗、贫困救助、健康教育、环
境改善、食品安全、促进就业、建设宜居环境、平安建设、
文体场所建设、健康养老、慢病管理、健康促进模式改革、
健康产业发展、健康服务等与健康相关内容的。

— 6 —

实施步骤 备注

提交区司法局合法性
审查（必经程序）

起草单位应当报送的材料：1.送审稿、起草说明及政
策解读初稿；2.起草单位法制科室或法律顾问出具的合法
性审查意见；3.公平竞争审查表（涉及市场主体经济活动
的）；4.征求相关部门意见的有关材料及采纳情况；5.区
政府门户网站征求公众意见的有关材料及采纳情况；6.所
依据的法律、法规、规章和上级行政机关的规范性文件；
7.其他需要提交的材料。

提请区政府集体审议
（必经程序）

通过合法性审查的规范性文件，起草单位应当按规定
程序提请区政府常务会议集体审议。起草单位未采纳区司
法局合法性审查意见的，需填写合法性审查意见未予采纳
情况说明表，说明理由。

公开发布/政策解读
（必经程序）

规范性文件经集体审议通过后，起草单位应按规定报
区政府领导签发文件，并按政务公开的有关要求在区政府
门户网站向社会公开发布，同时发布政策解读文本。政策
解读文本需提前报区司法局进行审核。

备案
（必经程序）

规范性文件网上公开发布后，区司法局按规定将文
件、备案说明、合法性审查意见等材料报送市政府和区人
大备案。

抄送：区委各部门，区人大常委会、政协办公室，区人武部，区法院，

区检察院，各群众团体。

温州市鹿城区人民政府办公室 2022年 4月 22日印发

		Stamp
	2022-04-26T11:09:23+0800
	400
	1